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СПИСОК ОСНОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДВС – двигатель внутреннего сгорания;

ДТ – дизельное топливо;

КПГ – компримированный природный газ;

ОГ – отработавшие газы;

п.к.в. – поворот коленчатого вала двигателя;

ТНВД – топливный насос высокого давления;

УОВТ, θ – угол опережения впрыскивания топлива;

N
ог

– дымность ОГ;

СО2 – оксиды углерода;

NOх – оксиды азота;

Ре – среднее эффективное давление;

qц – цикловая подача топлива;

θ – текущее значение угла поворота кривошипа, град. п.к.в.;

х=f(θ) – функция тепловыделения;

θz – продолжительность процесса сгорания, град. п.к.в.;

K - ε – модель газодинамики;

ηi – индикаторный коэффициент полезного действия;

Vi – удельный индикаторный расход природного газа;

gi – удельный индикаторный расход дизельного топлива;

Ve – удельный расход природного газа;

be – удельный эффективный расход дизельного топлива;

Nе – эффективная мощность дизеля;

ξz – коэффициент тепловыделения в конце видимого сгорания;

ДТuH ,
ПРuH - низшая теплота сгорания соответственно дизельного топлива и

природного газа;

)(0 uHfК  – коэффициент компонентного состава;

mПГ – показатель растворимости природного газа;

q – относительное количество тепла, подведенного при сгорании смесевого

топлива.
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ВВЕДЕНИЕ

Приоритеты перевода автономных локомотивов для работы на смеси

дизельного топлива и природного газа определены в «Энергетической стратегии

холдинга «Российские железные дороги» на период до 2015 года и на

перспективу до 2030 года», в «Стратегии инновационного развития ОАО

«Российские железные дороги» (Белая Книга ОАО «РЖД»)» и в «Программе

инновационного развития ОАО «Российские железные дороги» на период до 2020

года» [76].

В перечисленных документах ставятся следующие задачи:

- замещение до 30% потребляемого тепловозами дизельного топлива

сжиженным и сжатым природным газом;

- разработка и внедрение гибридных локомотивов, магистральных и

маневровых газотепловозов и газотурбинных локомотивов мощностью до 10000

кВт, газопоршневых маневровых локомотивов;

- создание инфраструктуры газообеспечения и газозаправки локомотивов.

Учитывая экологичность и экономичность использования газовых технологий

для тяговых нужд на железнодорожном транспорте, применение смесевого

топлива рассматривается как одно из приоритетных направлений деятельности

ОАО «РЖД».

На сегодняшний день разработками в области применения природного газа в

тепловозных дизелях занимаются такие страны как Россия, США, Канада,

Австрия, Германия и др. [97,98,114,117,120].

Переход на смесевое топливо позволяет улучшить тяговые свойства

автономных локомотивов, увеличить их наработку на отказ, сократить расход

дизельного топлива, снизить объемы вредных выбросов [34,41,45,46]. Поэтому

вопросы по повышению эффективности работы тепловозов за счет применения

смесевого топлива являются актуальными.

Актуальность диссертационной работы обусловлена необходимостью

улучшения энергетических, экономических и экологических показателей дизелей

тепловозов. Эффективным методом улучшения названных показателей является
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использование компримированного природного газа (КПГ) в качестве добавки к

дизельному топливу. Такой способ подачи позволяет улучшить качество распыла

и сгорания смесевого топлива путем дополнительного разрушения его топливной

струи за счет выделения природного газа при перепаде давления, что

способствует более тонкому и однородному распыливанию с множеством

начальных очагов воспламенения.

Специфика эксплуатации маневровых тепловозов характеризуется частым

изменением режимов работы и применение сжиженного природного газа (СПГ)

практически невозможно из-за инерционности газификатора, поэтому для

маневровых тепловозов целесообразно применять КПГ.

Вместе с тем, одной из основных проблем применения КПГ в качестве

добавки является его низкое качество смешения с нефтяными топливами. Для

улучшения экологических и технико-экономических показателей дизелей за счет

насыщения дизельного топлива природным газом необходимо равномерно

распределить смесевое топливо по объему камеры сгорания.

Эта проблема может быть решена путем использования диспергатора

(перемешивающего устройства).

В результате сгорания природного газа в полном объеме происходит

повышение давления и температуры, что сказывается на разрушении топливной

струи.

При анализе проблем использования природного газа в качестве добавки к

дизельному топливу необходимо проведение комплекса расчетно-

экспериментальных исследований, направленных на исследование параметров

дизеля, работающего на смесевом топливе. Результаты этих исследований будут

способствовать достижению требуемых показателей экономичности и

токсичности отработавших газов современных транспортных дизелей.

Таким образом, вопросы по повышению эффективности работы тепловозных

дизелей путем применения смесевого топлива являются актуальными.
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Цель диссертационной работы: повышение эффективности работы дизелей

тепловозов путем применения смеси дизельного топлива и природного газа.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

 проанализировать особенности применения природного газа в тепловозных

дизелях и выполнить анализ существующих систем его подачи к дизельному

топливу;

 усовершенствовать математическую модель, определяющую

действительную объемную подачу природного газа, учитывающую низшую

теплоту сгорания смесевого топлива для оценки показателей работы тепловозных

дизелей в зависимости от доли замещения дизельного топлива природным газом;

 разработать методику расчета теплоты, выделившейся при сгорании

смесевого топлива с учетом компонентного состава природного газа,

позволяющую оценить показатели работы дизелей тепловозов;

 разработать систему подачи смесевого топлива с входящим в нее

перемешивающим устройством и выполнить расчет его характеристик;

 провести расчетно-экспериментальные исследования влияния доли

замещения дизельного топлива природным газом на энергоэкономические и

экологические показатели работы дизеля 6ЧН31/36;

 оценить внутрицилиндровые параметры дизеля по индикаторной диаграмме

и характеристикам тепловыделения.

Объект исследования: рабочий цикл дизеля К6S310DR (6ЧН31/36) тепловоза

ЧМЭ3, работающего на смеси дизельного топлива и природного газа.

Предмет исследования: энергоэкономические и экологические показатели

дизеля тепловоза.

Методология и методы исследования. При выполнении работы применялись

экспериментальные методы, методы математического моделирования, методы

математической статистики, методы планирования и обработки результатов

натурного и вычислительного эксперимента, методы регрессионного анализа.

Сравнительный расчет показателей работы тепловоза выполнен в программе

ENGINE. При обработке результатов экспериментального исследования
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применялись пакеты программ Microsoft Excel, Statistica. Разработка

топливоподающей системы дизеля и перемешивающего устройства для работы на

смесевом топливе выполнена с помощью программного комплекса КОМПАС-3D.

В программном комплексе SolidWorks с использованием модуля

газодинамического анализа Flow Simulations был проведен расчет скоростей

дизельного топлива и природного газа внутри смесителя.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- усовершенствована математическая модель, определяющая действительную

объемную подачу природного газа, учитывающая низшую теплоту сгорания

смесевого топлива для оценки показателей работы тепловозных дизелей в

зависимости от доли замещения дизельного топлива природным газом;

- разработана методика расчета теплоты, выделившейся при сгорании

смесевого топлива с учетом компонентного состава природного газа,

позволяющая оценить показатели работы тепловозных дизелей на всех режимах

работы;

- получены сравнительные результаты энергоэкономических и экологических

показателей в зависимости от доли замещения дизельного топлива природным

газом для расчетного прогнозирования показателей работы дизелей тепловозов и

выбора рациональных регулировочных решений.

Практическая значимость результатов исследования заключается в:

- разработке методики расчета теплоты, выделившейся при сгорании

смесевого топлива, позволяющей оценить показатели работы тепловозных

дизелей при коэффициенте компонентного состава природного газа К0=1,08;

- разработке системы подачи смесевого топлива с перемешивающим

устройством, обеспечивающим растворимость природного газа в дизельном

топливе, которая оценивается величиной mПГ = 0,10-0,14%, что позволяет

повысить степень однородности смесевого топлива;

- в применении перемешивающего устройства, позволяющего получить

высокодисперсную однородную смесь дизельного топлива и природного газа за

счет цилиндрической камеры закручивания и чередующихся тангенциально
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расположенных отверстий со штуцерами-жиклерами подачи дизельного топлива

и природного газа, в которых установлены шнековые завихрители, что

способствует повышению эффективности работы тепловозных дизелей на

смесевом топливе в условиях реальной эксплуатации.

Реализация работы. Полученные результаты используются на Южно-

Уральской железной дороге в сервисном локомотивном депо «Орск» в виде

рекомендаций по использованию системы подачи, смешивания и дозирования

природного газа в дизелях тепловозов, а также в научно-исследовательской

лаборатории «ЛЭУ» кафедры «Локомотивы» СамГУПС в виде действующей

лабораторной установки. Внедрение результатов исследования подтверждено

Актами внедрения.

На защиту выносится.

Положения научной новизны, практической значимости, а также результаты и

выводы по работе.

Степень достоверности результатов. Достоверность научных положений

работы подтверждена сравнением результатов численного моделирования и

экспериментальных исследований. Расхождение полученных результатов не

превышает 5 %.

Апробация работы. Результаты исследований докладывались на научных

конференциях:

 на научно-практической конференции «Локомотивы. Газомоторное

топливо» (г. Самара, 2016г., СамГУПС);

 на третьей Всероссийской научно-технической конференции с

международным участием (г.Омск, 2016г., ОмГУПС);

 на X Международной научно-практической конференции «Наука и

образование транспорту (г. Самара, 2017г., СамГУПС);

 на Международной научно-исследовательской конференции «Молодежная

наука в XXI веке: традиции, инновации, векторы развития» (Оренбург, 2017);

 на VIII Международной научно-практической конференции «Проблемы

безопасности на транспорте» (Республика Беларусь, г.Гомель, 2017г.);
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 на Международной научно-технической конференции «Двигатель-2018»

(г. Москва, 2018г, МГТУ им. Н.Э. Баумана).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 научных работ, в том

числе статей – 17, из них 1 – в журнале, входящего в базу Scopus и Web of Science

[103], 9 – в ведущих научных изданиях из перечня ВАК Министерства

образования и науки РФ [36, 43,44,48,51-53,55], 5 – в материалах всероссийских и

международных конференций [36,54,56,61,63], две – в зарубежном научном

издании [59,62], получены два патента на полезные модели [58,60].

Структура и объем работы. Диссертация общим объемом 210 страниц

состоит из введения, пяти глав, основных выводов, библиографического списка из

130 наименований, в том числе зарубежных – 40, шести приложений и содержит

167 страниц основного текста, 20 таблиц, 52 рисунка.
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1. АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ ПРИРОДНОГО ГАЗА

В ТЕПЛОВОЗНЫХ ДИЗЕЛЯХ

1.1. Обоснование необходимости использования природного газа в

транспортных двигателях

Россия располагает крупнейшими в мире месторождениями газа, доля ее

запасов в мировых составляет 1/3 и является самой большой среди всех стран.

Россия и сеть железных дорог ОАО «РЖД» имеют уникальное территориальное

сухопутное расположение, выгодное относительно крупнейших сегментов

мирового газового рынка: европейского и стран Азиатско-Тихоокеанского

региона, включая Китай, как наиболее емкий перспективный рынок природного

газа.

В России потребление моторных топлив ежегодно составляет более 100 млн

тонн, из них на долю дизельного топлива приходится около 55 млн тонн. При

этом железнодорожный транспорт является одной из энергоемких сфер

промышленного производства ежегодно расходуя до 6% дизельного топлива

[40,57].

Транспортные двигатели останутся главным потребителем моторных топлив и

на период до 2040-2050 гг. В ближайшей перспективе ожидается увеличение

потребления нефтепродуктов при примерно постоянных объемах их

производства, и будет отмечаться нарастающий дефицит моторных топлив.

Указанные факторы привели к необходимости реконструкции топливно-

энергетического комплекса путем более глубокой переработки нефти,

применения энергосберегающих технологий, перехода на менее дорогостоящие

виды топлива. Поэтому одним из наиболее перспективных направлений

совершенствования транспортных двигателей является их адаптация к работе на

альтернативных топливах.

Все более широкое использование различных альтернативных топлив в

двигателях внутреннего сгорания обеспечивает постепенное замещение топлив

нефтяного происхождения, значительно расширяет сырьевую базу для получения

моторных топлив, облегчает решение вопросов снабжения топливом
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транспортных средств и стационарных установок. Возможность получения

альтернативных топлив с требуемыми физико-химическими свойствами

позволяет целенаправленно совершенствовать рабочие процессы дизелей и, тем

самым, улучшить показатели их топливной экономичности и токсичности

отработавших газов.

В последние годы наметилась тенденция к снижению роли нефти и

нефтепродуктов в Российской экономике [69]. Это объясняется снижением

темпов роста добычи нефти, вызванным выработкой ее крупных месторождений,

незначительным вводом в эксплуатацию новых месторождений, заметным

сокращением инвестиций в поисково-разведочные работы, отсутствием

эффективных технологий добычи, обеспечивающих высокую отдачу нефтяных

пластов.

Определенный интерес представляет мировая динамика потребления

первичных энергоносителей. Если в 2000г. на долю нефти приходилось около

50% всех потребляемых энергоносителей, то в 2015г. ее доля составляла лишь

около 35% (рис. 1.1.) [40,49,113].

Рис. 1.1. Динамика изменения потребления первичных энергоносителей

Поэтому ожидаемый подъем национальной экономики неизбежно будет

сопровождаться дефицитом нефти и нефтепродуктов, что создает предпосылки к

более широкому использованию других энергетических ресурсов.
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Наряду с уменьшением мировых запасов нефти наблюдается тенденция

повсеместного повышения цен на нефть и нефтяные топлива. В России в начале

2005г. цена 1 л дизельного топлива приблизилась к 14 руб. В 2017г. цена 1 л

дизельного топлива превысила 37 руб. (рис. 1.2.) [49,68].

Рис. 1.2. Динамика роста средних цен на моторное топливо в России

Перспектива развития топливного баланса России на период до 2020г.

характеризуется сравнительно небольшим приростом общего объема добычи и

переработки нефти и значительным увеличением потребления моторных топлив, что

приведет к их дефициту. Эта же тенденция характерна и для мирового топливно-

энергетического комплекса, в котором более 70% добываемой нефти расходуется на

получение моторных топлив [68].

Сопоставление представленных выше данных о потреблении дизельного

топлива свидетельствует о необходимости применения в дизелях других видов

топлив.

Такое расширение диапазона применяемых топлив возможно при

использовании «многотопливных» дизелей, способных работать на

альтернативных топливах.
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Проблема «многотопливных» дизелей тесно связана с задачей расширения и

наиболее рационального использования топливных ресурсов. Это обусловлено

возможностью более гибкого приспособления дизелей к изменяющемуся

топливному балансу, определяемому добычей нефти, затратами на производство

и транспортировку различных нефтепродуктов, использованием альтернативных

топлив, получаемых из природного газа, горючих сланцев, биомассы и других

сырьевых ресурсов. Решение проблемы «многотопливных» дизелей позволяет

обеспечить их бесперебойную и мобильную работу в условиях дефицита того или

иного вида топлива, что особенно важно для двигателей транспортного

назначения.

Железнодорожный транспорт является одним из крупнейших потребителей

нефтяного топлива в стране. Задачу в области обеспечения бесперебойного

снабжения тепловозов моторным топливом в настоящее время и в перспективе, а

также в снижении расходов на его потребление можно путем замены менее

дефицитным и более дешевым альтернативным топливом [59,62,70,83,87].

Проведенный анализ показывает, что наиболее зависим от поставок нефти

именно транспортный сектор. Таким образом, в связи с непрерывным

увеличением цен на нефтепродукты, истощением запасов нефти в мире, возникает

все более острая необходимость реконструкции топливно-энергетического

баланса в направлении замещения нефтепродуктов в транспортных

энергетических установках другими энергоносителями, вырабатываемыми из

альтернативных сырьевых ресурсов.

1.2. Перспективы использования природного газа в тепловозных дизелях

Природный газ, основным компонентом которого (до 98 %) является метан

СН4, давно нашел свою нишу применения в качестве моторного топлива на

транспорте. Чаще всего это дизели, конвертированные на природный газ. В

настоящее время масштабы использования природного газа на транспорте

колеблются в различных странах от 1 % до 10-15 % и практически все крупные

дизелестроительные фирмы имеют как минимум опытно-промышленные образцы
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дизелей, конвертированных на газ [27,115,116]. В целом природный газ как

моторное топливо имеет ряд преимуществ:

- запасы природного газа значительно превышают нефтяные ресурсы и, по

некоторым прогнозам, при нынешних темпах добычи в России, разведанных

запасов хватит примерно на 100 лет. В 2010 г. предприятиями ОАО «Газпром»

добыто более 530 млрд. м
3
газа. Кроме значительных естественных запасов,

существует развитая сеть доставки природного газа от месторождения во многие

регионы мира по магистральным газопроводам, что в настоящее время делает его

наиболее дешевым видом моторного топлива;

- природный газ экологичнее по сравнению с традиционными видами

моторных топлив, в частности, содержит меньше углерода С (74,9 % массовой

доли) по сравнению с бензином (85,6 %) и дизельным топливом (86,1 %), что

способствует снижению концентрации СО2 в продуктах сгорания.

Газообразное состояние моторного топлива, в данном случае природного газа,

является важным преимуществом с точки зрения осуществления эффективного

рабочего процесса, однако влечет за собой такие недостатки, как:

- малая концентрация энергии в единице объема: при атмосферном давлении

эта концентрация примерно в 800-1000 раз меньше, чем в единице объема

жидкого нефтяного топлива;

- сложности транспортирования. В связи с малой объемной концентрацией

энергии транспортирование на большие расстояния осуществляется

магистральным газопроводом под давлением 55...75 бар [41,33]. Для поддержания

такого давления в газопроводах необходимо через каждые 100... 150 км

устанавливать компрессорные газоперекачивающие станции, мощность привода

которых достигает несколько десятков тысяч киловатт. В качестве приводного

агрегата компрессора чаще всего используют поршневые двигатели, работающие

на газе;

- сложности хранения. Основная проблема при использовании природного

газа на транспорте заключается в создании компактных, легких и надежных

систем его хранения. Довольно внушительные габаритные размеры и масса
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металлических баллонов для сжатого газа приводят к сокращению пробега между

заправками.

Современные альтернативные технологии изготовления облегченных

баллонов (например, из армированных пластиков), как правило, дорого стоят.

Природный газ (метан) наиболее пригоден для применения на тепловозах.

Более того, его энергетические и физические характеристики выше по сравнению

с дизельным топливом примерно на 10 % массовой калорийности, снижение

выбросов токсичных продуктов сгорания в 1,52,0 раза меньше, на 3040 %

воздействия на смазочные масла, приводящего к их старению, позволяют

получить более высокие экономические, экологические и ресурсные показатели

работы тепловозов.

Таким образом, наиболее реальным и эффективным направлением решения

проблемы устойчивого снабжения тепловозов моторным топливом, снижения

расходов на его приобретение, а также повышения экологичности этих

локомотивов в эксплуатации является применение природного газа. По оценкам

ОПЕК, Россия обеспечена собственным запасом природного газа до 2083г.

Природный газ может находиться в двух состояниях: сжиженном (СНГ) и

сжатом, т. е. компримированном (КПГ). Во всех случаях в цилиндры двигателя

газ подается в сжатом виде, поэтому выбору подлежит состояние, в котором

перевозится запас газа на тепловозе. В сжиженном состоянии природный газ

находится при температуре минус 162
0
С; для сохранения его в этом состоянии


[…]


дизельного топлива и природного газа» Курмановой Л.С. внедрены в учебный процесс и

используются при чтении лекционных курсов «Локомотивные энергетические установки» и

«Перспективные энергетические установки подвижного состава».
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О передаче результатов диссертационной работы Курмановой Л.С.

«Повышение эффективности работы дизелей тепловозов путем применения

смеси дизельного топлива и природного газа» в производственную деятельность

СЛД «Орск» Южно-Уральской железной дороги
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Таблица 1.7

Средние значения по цилиндрам внутрицилиндровых параметров дизеля

К6S310DR на 4-8 позициях контроллера машиниста без подачи метана и с

подачей метана к дизельному топливу на линии низкого давления

Позиция

КМ

Без подачи метана С подачей метана

Рz,

МПа

Рс,

МПа

Тz,

°С

Рz,

МПа

Рс,

МПа

Тz,

°С

0 хх 3,7 1,15 620 1,25 3,82 632

1 4,3 1,65 656 1,75 4,45 664

2 6,25 2,25 795 2,35 6,35 808

3 7,2 2,65 1384 2,75 7,32 1395

4 7,9 3,1 1447 3,25 8,1 1452

5 8,1 3,3 1457 3,5 8,23 1464

6 8,3 4,45 1467 4,6 8,43 1476

7 8,5 5,55 1431 5,7 8,65 1447

8 8,65 6,1 1429 6,15 8,94 1454

Примечание: Рz – давление сжатия; Рс – давление сгорания; Тz – температура по цилиндрам

184

Продолжение прил. В

185

Продолжение прил. В

186

Продолжение прил. В

187

Продолжение прил. В

188

Продолжение прил. В

189

Продолжение прил. В

190

Продолжение прил. В

191

Продолжение прил. В

192

Продолжение прил. В

193

Продолжение прил. В

194

Продолжение прил. В

195

Продолжение прил. В

196

Продолжение прил. В

197

Продолжение прил. В

198

Продолжение прил. В

199

Продолжение прил. В

200

Продолжение прил. В

Окончание прил. В

202

Приложение Г

Формы результатов расчета дизеля тепловоза ЧМЭ3 на номинальном режиме с

замещением 5% дизельного топлива метаном по программе ENGINE
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Приложение Д

Расчетно-количественные показатели параметров работы дизеля

K6S310DR (6ЧН 31/36) тепловоза ЧМЭ-3 при добавке природного газа от 1

до 90% (при α = 1; 1,4)

Параметры

При α=1 При α=1,4

N,

л.с

bе,

г/л.с∙ч)

Рmax,

атм

Tmax,

К

N,

л.с

bе,

г/л.с∙ч)

Рmax,

атм

Tmax,

К

П
р
о
ц

ен
т

д
о

б
ав

к
и

п
р
и

р
о
д

н
о

го
г

аз
а

к
д

и
зе

л
ьн

о
м

у
т

о
п

л
и

в
у

1 1195 235,2 51,2 1842,4 1190 232,8 49,6 1840,2

2 1194 234,8 51,7 1845,6 1192 232,5 50,7 1841,8

3 1196 234,5 52,5 1846,3 1194 232,1 51,3 1847,2

5 1209 234,2 53,9 1850,1 1207 231,7 52,7 1849,1

10 1218 233,2 55,1 1852,3 1215 230,8 54,2 1851,4

20 1221 231,4 60,4 1855,4 1219 229 59,3 1853,7

30 1229 230,6 64,8 1857,5 1226 227,8 62,4 1856,2

40 1232 229,2 70,1 1860,2 1229 226,7 65,6 1858,3

50 1240 226,2 76,2 1862,8 1237 223,9 75,2 1860,8

60 1246 224,3 81,3 1865,2 1240 222,1 79,3 1863,1

70 1249 222,6 84,6 1867,4 1243 220,6 83,4 1865,4

80 1250 220,4 88,3 1870,3 1247 218,8 87,7 1867,7

90 1256 219,6 90,2 1872,6 1250 217,2 91,2 1870,2

Расчетно-количественные показатели параметров работы дизеля

K6S310DR (6ЧН 31/36) тепловоза ЧМЭ-3 при добавке природного газа от 1

до 90% (при α = 2; 4)

Параметры

При α=2 При α=4

N,

л.с

bе,

г/л.с∙ч)

Рmax,

атм

Tmax,

К

N,

л.с

bе,

г/л.с∙ч)

Рmax,

атм

Tmax,

К

П
р
о
ц

ен
т

д
о

б
ав

к
и

п
р
и

р
о
д

н
о

го
г

аз
а

к
д

и
зе

л
ьн

о
м

у
т

о
п

л
и

в
у

1 1201 229,4 51,4 1846,4 1196 228,6 48,7 1841,4

2 1201 229,1 51,9 1846,9 1200 228,3 48,9 1841,7

3 1206 228,7 52,6 1847,5 1202 227,8 49,5 1842,1

5 1212 226,7 54,7 1848,4 1210 227,4 50,9 1842,8

10 1221 224,4 55,4 1851,6 1218 226,8 53,1 1849,2

20 1226 223,9 60,8 1854,7 1222 225,8 58,4 1852,8

30 1230 223,1 65,2 1857,7 1228 224,6 61,8 1855,4

40 1236 222,6 70,6 1860,3 1231 222,4 67,1 1859,5

50 1241 224,1 76,4 1863,8 1234 219,6 74,2 1862,7

60 1248 222,4 81,9 1866,2 1236 218,3 79,3 1865,4

70 1251 220,5 85,6 1870,1 1238 216,4 82,6 1867,2

80 1252 219,2 89,3 1872,8 1242 215,2 86,3 1869,6

90 1257 217,4 92,4 1876,8 1249 213,5 91,8 1872,4

1
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1
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Результаты расчета дизеля К6SD310DR при a=1 с добавкой природного газа к дизельному топливу от 1 до 90%

Вид

топлива

CH4/

ДТ, %

Нетоксичные продукты сгорания,

мольных %

Токсичные вещества в выхлопных газах, мольных % Дымность,

%

Эколого-

эконом.

коэфф.

усл.г/л.с.

ч

CO2 H2O N2 O2 CO CH NO2 Сажа SO2 S Д К

90/10 112,4 150,5 727,4 3,6 5,55 0,183 0,098 0,000288 0,016 0,00001 0,0384 42,52

80/20 113,99 147,78 728,4 3,59 5,65 0,183 0,097 0,000292 0.033 0,00002 0,0404 45,65

70/30 115,6 144,9 729,5 3,58 5,75 0,183 0,097 0,000297 0,05 0,00003 0,0424 48,83

60/40 117,28 142,1 730,6 3,57 5,8 0,183 0,096 0,0003 0,067 0,00004 0,0445 52,06

50/50 118,97 139,2 731,7 3,56 5,9 0,183 0,096 0,0003 0,084 0,00005 0,0467 55,35

20/80 124,2 130,1 735,2 3,53 6,3 0,183 0,094 0,00032 0,139 0,00009 0,0533 65,5

10/90 126,0 127,0 736,35 3,52 6,42 0,183 0,093 0,00033 0,158 0,0001 0,0556 68,97

5/95 127,0 125,25 737 3.517 6,48 0,183 0,093 0,00033 0,167 0,0001 0,057 70,78

3/97 127.3 124,8 737,2 3.515 6,5 0,183 0,093 0,00033 0,171 0,0001 0,0574 71,44

2/98 127,5 124,5 737,3 3,514 6,5 0,183 0,093 0,00033 0,173 0,0001 0,0576 71,8

0/100 137,9 123.9 737,4 3,5 6,5 0,183 0,092 0,00034 0,177 0,0001 0,0581 72,5
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 Результаты расчета дизеля К6SD310DR при a=1,4 с добавкой природного газа к дизельному топливу от 1 до 90%

Вид

топлива

CH4/ ДТ,

%

Нетоксичные продукты сгорания,

мольных%.

Токсичные вещества в выхлопных газах, мольных% Дымность.

%

Эколого-

эконом.

коэфф.

усл.г/л.с. ч

CO2 H2O N2 O2 CO CH NO2 Сажа SO2 S Д К

90/10 83,7 111,8 743,49 56,33 3,877 0,131 0,086 0,0046 0,012 0,000355 0,643 47,3

80/20 84,87 109,7 744,29 56,38 3,953 0,131 0,086 0,0047 0,024 0,000719 0,703 51,11

70/30 86,06 107,58 745,1 56,4 4,031 0,131 0,087 0,0048 0,036 0,001 0,764 54,99

60/40 87,27 105,4 745,9 56,48 4,11 0,131 0,087 0,0049 0,049 0,00147 0,83 58,95

50/50 88,5 103,18 746,78 56,54 4,19 0,131 0,087 0,005 0,061 0,00186 0,89 62,96

20/80 92,31 96,3 749,4 56,7 4,454 0,131 0,087 0,0055 0,1 0,003 1,1 75,45

10/90 93,63 93,93 750,3 56,76 4,55 0,131 0,087 0,0056 0,114 0,0035 1.17 79,76

5/95 94,39 92,55 750,8 56,8 4,6 0,131 0,087 0,0057 0,121 0,0037 1,21 82,01

3/97 94,56 92,23 750,95 56,8 4,613 0,131 0,087 0,0057 0,124 0,0038 1,22 82,84

2/98 94,68 92,02 751,02 56,8 4,622 0,131 0,087 0,0057 0,125 0,0039 1,232 83,27

0/100 95,00 92,53 751,17 56,82 4,661 0,131 0,087 0,0058 0,128 0,004 1,26 84,42
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Результаты расчета дизеля К6SD310DR при a=2 с добавкой природного газа к дизельному топливу от 1 до 90%

Вид

топлива

CH4/ ДТ,

%

Нетоксичные продукты сгорания,

мольных %

Токсичные вещества в выхлопных газах, мольных % Дымность,

%

Эколого-

эконом.

коэфф.

усл.г/л.с. ч

CO2 H2O N2 O2 CO CH NO2 Сажа SO2 S Д К

90/10 61,93 82,1 75,62 96,89 2,254 0,092 0,012 0,108 0,008 0.0014 13,2 108,2

80/20 62,78 80,50 75,68 96,96 2,301 0,092 0,012 0,111 0,015 0,0029 13,69 116,32

70/30 63,65 78,88 757,42 97,03 2.349 0,092 0,012 0,114 0,024 0,0044 14.18 124,8

60/40 64,54 77,23 758,05 97,1 2,399 0,092 0,012 0,117 0,032 0,0059 14,69 133,43

50/50 65,44 75,56 758,7 97,18 2,45 0,092 0,012 0,12 0,04 0,0072 15,19 141,82

20/80 68,22 70,37 760,67 97,41 2,62 0,092 0,012 0,131 0,065 0,0117 16,875 169,4

10/90 69,18 68,58 761,39 97,49 2,676 0,092 0,012 0,1356 0,074 0,0133 17,48 179,1

5/95 69,73 67,55 761,78 97,54 2,71 0,092 0,012 0138 0,079 0,0141 17,83 184,33

3/97 69,86 67,3 761,88 97,55 2,72 0,092 0,012 0,1386 0,081 0,0144 17,92 186,06

2/98 69,95 67,15 761,94 97,55 2,725 0,092 0,012 0,139 0,081 0,01457 17,98 187,0

0/100 70,15 66,76 762,09 97,57 2,738 0,092 0,012 0,14 0,083 0,0161 18,24 191,4
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Продолжение прил. Д

Результаты расчета дизеля К6SD310DR при a=4 с добавкой природного газа к дизельному топливу от 1 до 90%

Вид

топлива

CH4/ ДТ,

%

Нетоксичные продукты сгорания,

мольных %

Токсичные вещества в выхлопных газах, мольных % Дымность Эколого-

эконом. коэфф.

усл.г/л.с. ч

CO2 H2O N2 O2 CO CH NO2 Сажа SO2 S Д К

90/10 33,95 50,01 770,13 145,7 0,178 0,046 0 5,06 0,004 0,0015 99,8545 7115,19

80/20 34,45 49,05 770,52 145,76 0,18 0,046 0 5,07 0,008 0,003 99,8565 7132,95

70/30 34,96 48,07 770,9 145,83 0,182 0,046 0 5,079 0,011 0,0045 99,8582 7148,95

60/40 35,48 47,08 771,31 145,9 0,184 0,046 0 5,087 0,016 0,006 99,8599 7165,64

50/50 36,00 46,07 771,72 145,98 0,185 0,046 0 5,094 0,019 0,0076 99,8614 7180,16

20/80 37,62 42,94 772,98 146,22 0,191 0,046 0 5,12 0,034 0,0125 99,8669 7234,56

10/90 38,18 41,87 773,41 146,29 0,193 0,046 0 5,125 0,038 0,0141 99,8679 7246,02

5/95 38,54 41,25 773,63 146,34 0,195 0,046 0 5,127 0,038 0,0151 99,8685 7253,27

3/97 38,62 41,1 773,69 146,35 0,195 0,046 0 5,128 0,038 0,0154 99,8687 7255,89

2/98 38,67 41,0 773,72 146,35 0,195 0,046 0 5,129 0,039 0,0156 99,8689 7255,97

0/100 38,79 40,77 773,8 146,37 0,196 0,046 0 5,13 0,04 0,016 99,87 7257,96