ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Курмановой Лейлы Салимовны
«Повышение эффективности работы дизелей тепловозов путем применения
смеси дизельного топлива и природного газа»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.04.02 – Тепловые двигатели

Актуальность проблемы исследования. Тема диссертационной работы Курмановой Л.С. актуальна и современна, так как применение природного газа в качестве топлива позволяет улучшить эффективные и экологические показатели тепловозных дизелей. Диссертационная работа посвящена разработке топливной системы серийных тепловозных дизелей двойного питания (питания жидким топливом и смесью жидкого и газообразного топлива).

Научная новизна работы. Основными элементами научной новизны являются:

- усовершенствованная математическая модель, учитывающая низшую теплоту сгорания смесового топлива в зависимости от доли замещения дизельного топлива и низшей теплотворной способности природного газа различных месторождений для оценки показателей работы тепловозных дизелей;

- методика расчета теплоты, выделившейся при сгорании смесового топлива с учетом компонентного состава природного газа, указанного в паспорте при заправке тепловоза, позволяющая периодически уточнять программу регулирования системы управления подачи топлива по режимам работы путем введения коэффициента компонентного состава.

- сравнительные результаты энергоэкономических и экологических показателей в зависимости от нагрузки с оптимальной долей замещения дизельного топлива природным газом для расчетного оптимального планирования эффективной работы дизелей тепловозов и выбора рациональных регулировочных решений рабочего цикла.

Практическая ценность работы заключается в разработке:

- системы подачи смесового топлива, позволяющим существенно упростить проблему оптимизации процесса топливоподачи, обеспечивающих оптимальное планирование эффективной работы дизелей тепловозов и выбор рациональных регулировочных решений рабочего цикла;

- перемешивающего устройства, позволяющего получить высокодисперсную однородную смесь дизельного топлива и природного газа за счет цилиндрической камеры закручивания и чередующихся тангенциально расположенных отверстий со штуцерами-жиклерами подачи дизельного топлива и природного газа, в которых установлены шнековые завихрители, что

способствует повышению эффективности работы тепловозных дизелей на смесевом топливе в условиях реальной эксплуатации.

Результаты проведенных исследований отражены автором в 19 работах, в том числе в 9 публикациях в центральных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, и в 1 публикации в журналах, входящих в базу данных Scopus. Работа обсуждалась на международных и российских научно-технических конференциях и семинарах, тем самым прошла достаточно широкую апробацию.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. В автореферате сказано, что при добавлении природного газа в топливо произошло снижение температуры, при этом не указывается какая температура имеется ввиду. Исходя из рисунка 13 б можно сделать вывод, что речь идет о снижении максимальной температуры цикла, при этом уменьшение средней по циклу температуры из рисунка не очевидно.

2. В автореферате не проведена оценка влияния изменения состава топлива на тепловую напряженность деталей цилиндропоршневой группы.

Указанные замечания не снижают теоретической и практической значимости диссертационной работы. Считаю, что диссертация является законченной научно-квалификационной работой и удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, Курманова Лейла Салимовна, заслуживает присуждение ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.04.02 – Тепловые двигатели.

Заведующий кафедрой «Двигатели внутреннего сгорания»
д.т.н., профессор Еникеев Р.Д.

Еникеев Рустэм Далилович
д.т.н., профессор.

Специальность, по которой защищена докторская диссертация: 05.04.02

Полное название организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский государственный авиационный технический университет»

Должность: заведующий кафедрой

Структурное подразделение: кафедра «Двигателей внутреннего сгорания»

Почтовый адрес: 450008, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. К. Маркса, д. 12.

Контактный телефон: +7 (347) 273-05-53

E-mail: dvs.ugatu@mail.ru

Еникеев Р. Д.
от « 26 » 04 2029 г.
заведующий отделом документационного обеспечения